
Recife, 29 de janeiro de 2025	 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo	 Ano CII • Nº 18 - 1

Poder Legislativo Recife, quarta-feira, 29 de janeiro de 2025Ano CII • No 18

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Conectividade rural e placas 
solares entram na pauta da 

Comissão de Ciência e Tecnologia
Colegiado esteve no 
Museu Nacional da 

República e no Ginásio 
Pernambucano

A Comissão de Ci-
ência e Tecnologia 
da Alepe atuou, em 

2024, para contribuir com 
o desenvolvimento do Es-
tado. Ao todo, foram 216 
projetos de lei distribuídos 
e 93 deles receberam o aval 
do grupo parlamentar. A 
Lei 1.279/2023, de autoria 
do deputado Doriel Barros 
(PT), que institui a Política 
Estadual de Conectividade 
em Áreas Rurais de Pernam-
buco, é um exemplo.

Em 2024, 
93 projetos 
de lei foram 
aprovados 
pelo grupo 
parlamentar
A deputada Simone San-

tana (PSB), que preside a 
comissão, falou dos resulta-

dos obtidos no ano: “Foram 
muitos projetos interessan-
tes, importantes e que im-
pactam diretamente a vida 
das pessoas. Terminamos o 
biênio satisfatoriamente”, 
comentou. O colegiado ain-
da conta com a vice-presi-
dência do deputado João de 
Nadegi (PV).

Após o desabamento, no 
dia 30 de agosto, do teto no 
Santuário do Morro da Con-
ceição, na Zona Norte do 
Recife, a comissão promo-
veu uma audiência pública 
solicitada pelo deputado Jo-
el da Harpa (PL) – um dos 
membros titulares – para 
debater a exigência de laudo 
técnico estrutural para ins-
talação de placas de energia 
solar em prédios e edifica-
ções. O debate, realizado 
em novembro, contou com a 
participação de empresários 
do setor e técnicos de segu-
rança, que deram sugestões 

para evitar novas tragédias.

VISITAS
Além disso, duas visitas 

institucionais foram reali-
zadas, sendo uma delas em 
abril, na Escola de Referên-
cia em Ensino Médio Giná-
sio Pernambucano, no bairro 
de Santo Amaro, região cen-
tral do Recife. Na ocasião, 
foram entregues exemplares 
do livro “Memorial Notá-
veis Cientistas de Pernam-

buco”, que contém a série 
de sinopses biográficas dos 
pesquisadores que recebe-
ram homenagens póstumas 
nos anos 2022 e 2023.

Já a segunda visita foi 
ao Museu Nacional da Re-
pública, em Brasília, em no-
vembro, durante a Semana 
Nacional da Ciência, Tecno-
logia e Inovação.

Do mesmo modo, a co-
missão ainda promoveu 
duas reuniões solenes, para 

AVANÇOS – Deputada 
Simone Santana destaca 
impacto social de 
projetos aprovados

OBRA – Estudantes do Recife receberam exemplares de livro sobre três notáveis cientistas pernambucanos

FOTO: GIOVANNI COSTA

FOTO: AMARO LIMA

A seção de notícias do Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Legislativo é produzida pela Superintendência de Comunicação Social.

EXPEDIENTE: Superintendente: Helena Castro de Alencar;  Chefe do Departamento de Jornalismo:  Júlia Guimarães; Gerente de Imprensa e Site: André Zahar; Pauta:  Tatiane Cybelle Góes;  
Edição do DO: Carlos Sinésio; Reportagem: Carolina Flores, Clarissa Falbo, Edson Alves de Assis Junior, Eliza Kobayashi, Giovanna Seabra, Haymone Leal Ferreira Neto, Luiza Montarroios, Isabela Senra, Isabelle Costa Lima,  
Ivanna de Castro, Jairo Lima, Rebeca Carneiro, Thiago Cavalcanti; Gerente de Fotografia:  Roberto Soares;  Edição de Fotografia: Breno Laprovitera; Repórteres Fotográficos: Anju Monteiro, Evane Manço, Giovanni Costa,  
Jarbas Araújo, Manu Vitória, Nando Chiappetta, Roberta Guimarães; Fotógrafo Arquivista: Gabriel Laprovitera; Diagramação e Editoração Eletrônica: João Pinheiro; Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. 
Fone: 3183-2126 PABX 3183.2211. Nosso e-mail: scom@alepe.pe.gov.br

homenagear os 35 anos da 
Fundação de Amparo à Ci-
ência e Tecnologia do Estado 
de Pernambuco (Facepe), e 
outra para honrar a memó-
ria de três notáveis cientistas 
de Pernambuco. A cerimô-
nia prestou reconhecimento 
ao médico Bertoldo Kruse 
Grande Arruda (1925-2022), 
à psicóloga Marcela Adriana 
da Silva Lucena (1972-2024) 
e à química Valdinete Lins da 
Silva (1942-2021).



2 – Ano CII • N0 18                                               Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo                             Recife, 29 de janeiro de 2025

 
 
 

ATO Nº 2089/25 
 
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo inciso XV, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 000780/2025, e no Ofício 
nº 008/2025, da Superintendência Militar e de Segurança Legislativa, 
RESOLVE: designar ALUIZIO AGUIAR PESSOA JUNIOR, para exercer a função gratificada de Chefe de Expediente, Símbolo 
PL-EXP, da Estrutura da Superintendência Militar e de Segurança Legislativa, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de janeiro de 
2025, nos termos da Lei nº 11.641/99, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 13.245/07, 15.161/13, 15.985/17 
e, 18.355 do dia 23 de outubro de 2023. 

 
Sala Torres Galvão, 28 de janeiro de 2025. 

 
Deputado ÁLVARO PORTO 

Presidente 
 
 
 
 

ATO Nº 2090/2025 
 

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo inciso XV, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 000174/2025, do 
Gabinete do Deputado Romero Albuquerque, 
RESOLVE: exonerar LAURA TENORIO DINIZ DE MIRANDA do cargo em comissão ASSESSOR ESPECIAL - PL-ASC daquele 
Gabinete Parlamentar, a partir do dia 31 de Janeiro de 2025, nos termos da Lei nº 10.568/91, com as alterações que lhe foram 
dadas pelas Leis nºs 11.614/98, 11.758/00, 12.347/03, 15.571/15, 17.541/21, 18.150, de 25 de abril de 2023 e 18.355, de 23 de 
outubro de 2023. 

 
Sala Torres Galvão, 28 de Janeiro de 2025 

 
Deputado Álvaro Porto 

Presidente 
 
 
 
 

ATO Nº 2091/2025 
 

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo inciso XV, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 000175/2025, do 
Gabinete do Deputado Romero Albuquerque, 
RESOLVE: nomear BRUNA MANGUINHO BEZERRA LOLA, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR ESPECIAL - 
PL-ASC daquele Gabinete Parlamentar, a partir do dia 31 de Janeiro de 2025, atribuindo-lhe a gratificação de representação de 
15.91%, nos termos da Lei nº 10.568/91, com as alterações que lhe foram dadas pelas Leis nºs 11.614/98, 11.758/00, 12.347/03, 
15.571/15,17.541/21 e 18.150/2023 e 18.355 de 23 de outubro de 2023. 

 
Sala Torres Galvão, 28 de Janeiro de 2025 

 
Deputado Álvaro Porto 

Presidente 
 
 
 
 

ATO Nº 2092/2025 
 

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo inciso XV, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 000177/2025, do 
Gabinete do Deputado Rodrigo Farias, 
RESOLVE: exonerar PAULO HENRIQUE MOTTA MATTOSO do cargo em comissão CHEFE DE GABINETE - PL-CGC daquele 
Gabinete Parlamentar, nomeando para o referido cargo, CARLOS EDUARDO CABRAL FIGUEIREDO, atribuindo-lhe a 
gratificação de representação de 120.0%, a partir do dia 03 de Fevereiro de 2025, nos termos da Lei nº 10.568/91, com as 
alterações que lhe foram dadas pelas Leis nºs 11.614/98, 11.758/00, 12.347/03, 15.571/15, 17.541/21, 18.150, de 25 de abril de 
2023 e 18.355, de 23 de outubro de 2023. 

 
Sala Torres Galvão, 28 de Janeiro de 2025 

 
Deputado Álvaro Porto 

Presidente 
 
 
 
 

ATO Nº 2093/2025 
 

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo inciso XV, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 000178/2025, do 
Gabinete do Deputado João Paulo Costa, 
RESOLVE: exonerar HELDER TIAGO ALBUQUERQUE MORAES do cargo em comissão ASSESSOR ESPECIAL ADJUNTO - 
PL-ASCA daquele Gabinete Parlamentar, nomeando para o referido cargo, NADJA MARIA DE MELO COUTO, atribuindo-lhe a 
gratificação de representação de 25.0%, a partir do dia 31 de Janeiro de 2025, nos termos da Lei nº 10.568/91, com as alterações 
que lhe foram dadas pelas Leis nºs 11.614/98, 11.758/00, 12.347/03, 15.571/15, 17.541/21, 18.150, de 25 de abril de 2023 e 
18.355, de 23 de outubro de 2023. 

 
Sala Torres Galvão, 28 de Janeiro de 2025 

 
Deputado Álvaro Porto 

Presidente 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 Recife, 28 de janeiro 2025. 
 

Ofício nº 009/2025 
 
 
Ao Excelentíssimo Senhor, 
Álvaro Porto 
Presidente da Assembléia Legislativa de Pernambuco 
 
 
Assunto: Comunicação de Saída do PP do Bloco Partidário PSDB/PRD/PP/MDB/UNIÃO/SOLIDARIEDADE 
 
 
Senhor Presidente; 

Na qualidade de Deputado Estadual e Líder da Bancada do PP, venho por meio deste ofício comunicar a Vossa Excelência que o 
Partido Progressista (PP) decidiu, a partir desta data, desligar-se do bloco partidário PSDB/PRD/PP/MDB/UNIÃO/SOLIDARIEDADE, 
conforme deliberação interna do partido. 
 
Agradecemos a parceria e os esforços conjuntos até o momento, e reiteramos nosso compromisso em continuar trabalhando pelo 
bem de nosso Estado, sempre respeitando os princípios da democracia e da independência parlamentar. 
 
Sem mais para o momento, coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários. 
 
Atenciosamente, 
 
 

Deputado Estadual Kaio Maniçoba 
Líder do PP 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 618/25 
 
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e 
tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 000824/2025 e no Ofício nº 009/2025, da Superintendência Militar e de Segurança 
Legislativa,  
RESOLVE: lotar na Superintendência Militar e de Segurança Legislativa, o 3º SARGENTO PMPE ALUIZIO AGUIAR PESSOA 
JUNIOR, matrícula nº 42576, atribuindo às gratificações previstas no Artigo 12, parágrafo 1º, da Lei nº. 11.640 (Gratificação de 
Representação), de 04 de maio de 1999, Art. 1º da Lei nº. 12.172 (Gratificação de Incentivo), de 22 de março de 2002, e Art. 4º, 
da Lei. 14.659/2012, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de janeiro de 2025.  

 
Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco 

Em, 28 de janeiro de 2025. 
 

Deputado GUSTAVO GOUVEIA 
Primeiro Secretário 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 619/2025 
 

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e 
tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 000176/2025, do Gabinete da Deputada Dani Portela, 
RESOLVE: alterar gratificações de representação daquele Gabinete Parlamentar, conforme planilha abaixo, a partir do dia 01 de 
Fevereiro de 2025, nos termos da Lei nº 10.568/91, com as alterações que lhe foram dadas pelas Leis nºs 11.614/98, 11.758/00, 
12.347/03, 15.571/15, 17.541/21, 18.150/2023 e 18.355, de 23 de outubro de 2023. 

 

NOME                                                                                CARGO/SÍMBOLO                     GRAT. ANTERIOR         NOVA GRAT. 

LEONARDO LUIZ DO EGITO SANTOS                ASSESSOR ESPECIAL - PL-ASC                  118.0%                       120.0% 

JOAO CARLOS LEITE PENA                                ASSESSOR ESPECIAL - PL-ASC                   61.0%                        120.0% 

RENATA FARIAS DE PAULA                                 ASSESSOR ESPECIAL - PL-ASC                   61.0%                        120.0% 
 

Sala Torres Galvão, 28 de Janeiro de 2025 
 

Deputado Gustavo Gouveia 
Primeiro Secretário 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 576/2025 
 

O SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 000294/2025, e Parecer da Procuradoria Geral nº 100/2025,  
RESOLVE: designar a servidora MARIA TAYZA BARROS DE LIMA, matrícula nº 565, Gerente de TV, para responder 
cumulativamente pela função gratificada de Chefe do Departamento de Jornalismo, durante o impedimento da Licença Eleitoral 
prevista no art. 98 da Lei Federal nº 9.504/97, da titular JULIA CAROLINA VARGAS GUIMARAES, matrícula nº 545, no período 
de 28 a 31 de janeiro de 2025. 
 

Sala Austro Costa,  27 de janeiro de 2025. 
 

ISALTINO NASCIMENTO 
Superintendente Geral 

(REPUBLICADA POR INCORREÇÃO) 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 577/2025 
 

O SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o Alepe Trâmite nº 013907/2024, e Parecer da Procuradoria Geral nº 104/2025, 
RESOLVE: conceder ao servidor do Quadro de Pessoal Permanente deste Poder abaixo relacionado, o Primeiro Período de 
Licença Prêmio de 03 (três) meses, por quinquênio de serviço prestado a este Poder, nos termos da redação constante no 
parágrafo único do art. 2º da Lei nº 17.540/21 acrescido pelo art. 5º da Lei nº 18.758 de 10 de dezembro de 2024. 
 

MATRICULA   NOME                                                                                             CARGO                                                 DT.POSSE    DT. QUINQUENIO 

567                   EDNILSON DA SILVA CARDOSO       ANALISTA LEGISLATIVO-CONSULTORIA LEGISLATIVA        06/01/2015          11/05/2021 
 

Sala Austro Costa, 28 de janeiro de 2025. 
 

ISALTINO NASCIMENTO 
Superintendente Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO 
Termo de Rescisão ao Contrato nº 010/2022.  Processo nº 027/2021. Objeto: Rescisão unilateral do Contrato nº 010/2022, 
referente a contratação de serviços de publicidade e propaganda, planejamento de comunicação e marketing, a serem prestados 
por agência de publicidade e propaganda, para atender demandas da ALEPE. Contratada: IMPACTO COMUNICAÇÃO E 
MARKETING LTDA. CNPJ nº 41.246.950/0001-88. Recife/PE, 27/01/2025. CPL/ALEPE. Deputado Álvaro Porto de Barros – 
Presidente da Alepe e Deputado Gustavo Fuchs Campos Gouveia – Primeiro Secretário.

Ofício

Portarias

Licitações e Contratos

Atos



Recife, 29 de janeiro de 2025                             Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo                                               Ano CII • N0 18 – 3

MESA DIRETORA 
Presidente, Deputado Álvaro Porto 

1º Vice-Presidente, Deputado Aglailson Victor 

2º Vice-Presidente, Deputado Francismar Pontes 

1º Secretário, Deputado Gustavo Gouveia 

2º Secretário, Deputado Pastor Cleiton Collins 

3ª Secretária, Deputada Socorro Pimentel 

4º Secretário, Deputado Joel da Harpa 

1° Suplente, Deputado Rodrigo Farias 

2° Suplente, Deputado Henrique Queiroz Filho 

3° Suplente, Deputado Gilmar Júnior 

4° Suplente, Deputado Coronel Alberto Feitosa 

5° Suplente, Deputado William Brigido 

6° Suplente, Deputado Joaozinho Tenório 

7° Suplente, Deputado France Hacker

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA 
Superintendente-Geral - Isaltino Jose do Nascimento Filho 
Procurador-Geral - Hélio Lúcio Dantas Da Silva 
Secretário-Geral da Mesa Diretora - Mauricio Moura Maranhão da Fonte 
Consultor-Geral - Marcelo Cabral e Silva 
Ouvidor-Geral - Deputado Adalto Santos 
Ouvidor-Executivo - Douglas Stravos Diniz Moreno 
Su  perintendente Administrativo - Jose Luiz de Oliveira Junior 
Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo 
Superintendente de Planejamento e Gestão - Edécio Rodrigues de Lima 
Superintendente Militar e de Segurança Legislativa - Coronel Ely Jobson Bezerra de Melo 
Superintendente de Gestão de Pessoas - Danielle Crhistina de Aguiar 
Superintendente de Comunicação Social - Helena Castro de Alencar 
Superintendente de Tecnologia da Informação - Braulio Jose de Lira Clemente Torres 
Chefe do Cerimonial - Francklin Bezerra Santos 
Superintendente de Saúde e Medicina Ocupacional - Wildy Ferreira Xavier 
Superintendente da Escola do Legislativo - José Humberto de Moura Cavalcanti Filho 

Superintendente Parlamentar - Álvaro Figueiredo Maia de Mendonça Júnior 
Superintendente de Preservação do Patrimônio Histórico do Legislativo - Jose Airton Paes dos Santos 
Delegado-Geral da Superintendência de Inteligência Legislativa - Ariosto Esteves

COORDENAÇÃO DE PUBLICAÇÃO  
LEGISLATIVA E ADMINISTRATIVA: 

 
SECRETARIA GERAL DA MESA DIRETORA  

(Lei nº 15.161/2013, inciso V do § 6º do art. 4º) 
 

Secretário-Geral da Mesa Diretora 
Maurício Moura Maranhão da Fonte 

 
Chefe do Departamento de Serviços Técnicos-Legislativos 

Fábio Vinícius Ferreira Moreira 
 

Assistentes técnicos 
Alécio Nicolak e Anderson Galvão

PODER LEGISLATIVO

S SOCIAISSIGGA A AL SLEPE NA SREDES 



4 – Ano CII • N0 18                                               Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo                             Recife, 29 de janeiro de 2025

OM APENC
OLHEIEF

D

GUNSS ALNA
E O DIÁRIO 

Diário Oficial

SS CLIQUE
OFICIAL

Diário

i l i di
igitalrsão da, a ve

Pernambuco di
do Diário Oficia
Agora, você pod

l d d bl
de acompanhar, na íntegra

isponibiliza, em seu site, o
al do Estado. A Assemble

AONFIRCLIQUE E C

do jornal.o flip
gislativa deeia Le


